米国の需要が堅調に推移したものの、主要市場である欧州において
  需要調整の影響を受け前年同期比で減少

・アルミホイール：
  国内及び海外の需要が堅調に推移し、前年同期比で増加

 これらに加え、Waupaca社の連結化により、自動車用鋳物全体として

 大幅な増収増益

■配管機器

・各種管継手：
  国内は住宅着工戸数が増加傾向に転じた一方、米国は需要堅調で
  あるものの建設工事の遅れによる影響等により、前年同期並み

・ステンレス及びプラスチック配管機器：
  耐震対策需要が一服したことから、前年同期並み

7

（単位：億円）

売上収益の状況

（金額単位：億円） （ ）は利益率

(参考）日本基準 ＩＦＲＳ

14/1Q
（14/4-6）

14/1Q
（14/4-6）

15/1Q
（15/4-6）

売
上
高

営
業
利
益

売
上
収
益

セ
グ
メ
ン
ト
利
益

Copyright ©2015, Hitachi Metals, Ltd.

3-5.  セグメント別業績： 電線材料

■電線

 事業ポートフォリオ見直しに伴い売上収益が減少したものの、
 注力分野である鉄道車両用電線が中国市場向けを中心に好調に推移。
 医療用プローブケーブルもグローバル市場で堅調に推移、

 また、工作機械向けを中心とした需要が堅調に推移

■自動車用部品

 北米を中心とした自動車の旺盛な需要が続いたことにより、
 車載センサーなどの電装部品を中心とした需要が好調に推移

■情報システム

 通信事業者の設備投資が調整局面を迎えたことにより、
 ネットワーク機器、ワイヤレスシステムともに需要が低調に推移

8

売上収益の状況

14/1Q 15/1Q 増 減 概 況

売上収益 798 733 △8% 情報システム関連の需要調整が継続

調整営業利益 ( 6.0%)   48 ( 4.5%)   33 △15

セグメント利益 (11.0%)   88 ( 6.8%)  50 △38 14/1Qは事業譲渡益を計上（39億円）

（金額単位：億円） （ ）は利益率

(参考）日本基準 ＩＦＲＳ

14/1Q
（14/4-6）

14/1Q
（14/4-6）

15/1Q
（15/4-6）

（単位：億円）

売
上
高

営
業
利
益

売
上
収
益

セ
グ
メ
ン
ト
利
益

Copyright ©2015, Hitachi Metals, Ltd.

（単位：億円）

4.  資産/負債・純資産

科   目 15年3月末 15年6月末 増 減

現金および現金同等物 ７９０ １,１１４ +324

売上債権 ２,２０５ ２,１１８ △87

棚卸資産 １,６６５ １,６８７ +22

その他流動資産 ７８７ ４８６ △301

非流動資産 ５,３８８ ５,５８２ +194

資産合計 １０,８３５ １０,９８７ +152

有利子負債 ２,５５４ ２,５３１ △23

買入債務他 １,８１１ １,８０６ △5

その他負債 １,７０８ １,５４９ △159

負債合計 ６,０７３ ５,８８６ △187

親会社株主持分 ４,６６４ ５,００２ +338

非支配持分 ９８ ９９ +1

純資産合計 ４,７６２ ５,１０１ +339

（Ｄ/Ｅレシオ） ０.５５ ０.５１ △0.04

9

Copyright ©2015, Hitachi Metals, Ltd.

（単位：億円）

5．連結キャッシュ・フロー

10

科   目 14/1Q実績 15/1Q実績 増 減

四半期利益 ２０６ ３５４ +148

減価償却費 ８６ １０６ ＋20

運転資金の増減 ５０ ６９ +19

そ の 他 △１６４ △２９１ △127

営業キャッシュ・フロー １７８ ２３８ ＋60

固定資産の取得 △８５ △１３６ △51

そ の 他 ８４ ３１４ +230

投資キャッシュ・フロー △１ １７８ +179

フリーキャッシュ・フロー １７７ ４１６ +239

借入金・社債の増減 １６ △４２ △58

配当金支払 他 △４４ △５７ △13

財務キャッシュ・フロー △２８ △９９ △71

為替変動影響 △３ ７ +10

現金及び現金同等物の増減額 １４６ ３２４ +178

現金及び現金同等物の期末残高 １,０７５ １,１１４ +39

【営業キャッシュ・フロー】

四半期利益の大幅増加等により、前年同期に

対し、60億円の収入増加

【投資キャッシュ・フロー】

成長基盤の強化に向けた設備投資による

支出が増加したものの、旧日立ツール株式

売却等による収入（270億円）があったことに

より、前年同期に対し179億円の収入増加

【財務キャッシュ・フロー】

長期借入債務の償還による支出や配当金

支払額の増加等により前年同期に対し71億円

支出増加

Copyright ©2015, Hitachi Metals, Ltd.

高
級
金
属
カ
ン
パ
ニ
ー

特殊鋼
高級特殊鋼[ YSSヤスキハガネ] ： 工具鋼、電子材料 [ ディスプレイ関連材料、
半導体等パッケージ材料]、産業機器材料 [自動車関連材料、航空機関連材料、
エネルギー関連材料]、剃刃材および刃物材、精密鋳造品

ロール 各種圧延用ロール、射出成形機用部品、構造用セラミックス部品、鉄骨構造部品

アモルファス金属

材料
アモルファス金属材料[ Metglas®]

 磁性材料カンパニー

マグネット
（希土類磁石[NEOMAX®]・フェライト磁石・その他各種磁石およびその応用品）

軟質磁性材料（ソフトフェライト・ナノ 結晶軟磁性材料[ ファインメット®]）およびその